
 
   

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   711 
 

Data :  27.07.2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Amministrativo 
AL/mds 
 
 
 
I.D.n. 4049041 del 27.07.2009 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA ABITI,  INDUMENTI E 
SCARPE USATI – AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE A: 
CONSORZIO FARSI PROSSIMO ONLUS obbligata in solido con COOPERATIVA DI 
MANO IN MANO SOLIDALE ONLUS 



 
   

 
IL  DIRETTORE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
 Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Visto che il Sindaco, con proprio Decreto n. 8 del 12.01.2009, ha nominato l'Arch. Antonello 

Longoni  Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 

Premesso che 
• l’Unione Europea si propone la riduzione dei rifiuti da smaltire e l’incremento della raccolta 

differenziata dei materiali recuperabili (Direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE – 2008/99/CE);   
• la normativa nazionale, in particolare il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, così come 

modificato ed integrato, si propone obiettivi di massimizzazione dei materiali da riciclare 
(artt.179 ss.);   

• parimenti la normativa regionale, in particolare la Legge Regione Lombardia 12 dicembre 2003 
n.26 ha inteso promuovere ed incentivare la raccolta differenziata dei rifiuti (artt. 14 ss.);   

 
Considerato che  

• il Comune di Lecco ha tra i suoi fini la gestione dei servizi pubblici, compresa l’attività di 
raccolta e recupero dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti; 

• il Comune di Lecco intende disciplinare in convenzione lo svolgimento del servizio in oggetto, 
per incentivare la raccolta differenziata del rifiuto in oggetto, per perseguire contestualmente 
l’obiettivo di diminuire progressivamente le quantità di rifiuti destinati allo smaltimento mediante 
termodistruzione;   

• la normativa vigente favorisce la riduzione dello smaltimento finale dei rifiuti attraverso il 
reimpiego ed il riciclaggio, oppure il riutilizzo e il riciclaggio di materia prima. Tali 
procedure devono essere considerate preferibili rispetto ad altre forme di recupero 
(D.Lgs.152/2006); 

 
Dato atto che  

• il servizio svolto dalle Associazioni affidatarie non solo non comporta per l’Ente onere di spesa 
ma si traduce in un risparmio di spesa consistente, in ragione del fatto che le tonnellate di 
“rifiuto” riciclate dalle Associazioni ogni anno, dovrebbero altrimenti essere raccolte a 
pagamento e smaltite a pagamento. 

• le associazioni ONLUS affidatarie assumono l’impegno di rendere noti i progetti di solidarietà, 
sostenuti dal ricavato della raccolta degli indumenti usati;  

 
Rilevato che 

• il Comune ha garantito nel tempo la partecipazione dei soggetti interessati, attuando un 
effettivo pluralismo, come attesta la presenza sul territorio comunale di Associazioni ONLUS 
diverse;  

• il servizio di raccolta é stato svolto da tutte con puntualità e non sono state rilevate particolari 
criticità, anche grazie alla collaborazione con i referenti delle cooperative incaricate del servizio 
di raccolta;   



 
   

 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 02/07/2009, con la quale è stato 

deliberato l’affidamento in convenzione del servizio di raccolta differenziata abiti, indumenti e 
scarpe usati, a favore delle Associazioni ONLUS di seguito precisate, secondo lo schema di 
convenzione e secondo la dislocazione dei contenitori sul territorio comunale di cui agli allegati A) 
e B): 
• CONSORZIO FARSI PROSSIMO ONLUS     
• HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ONLUS     
• UMANITARIA PADANA ONLUS; 
 

Precisato che le convenzioni sopraindicate produrranno gli effetti dalla data di sottoscrizione 
fino alla data del 31.12.2015; 

 
Viste le Direttive quadro sui rifiuti 2008/98/CE – 2008/99/CE;   

 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152;   

 
Vista la Legge Regione Lombardia 12 dicembre 2003 n.26; 

 
Visti i regolamenti e lo statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto, sussistendone i 

presupposti di fatto e di diritto, in esecuzione di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 69 del 02/07/2009, di affidare il servizio di raccolta differenziata abiti, 
indumenti e scarpe usati a favore del Consorzio FARSI PROSSIMO coop. soc. r.l. ONLUS, 
con sede legale in Via Ponale n. 2 – 20162 Milano e della Cooperativa sociale DI MANO IN 
MANO SOLIDALE ONLUS, con sede legale in Via Ponte dei Re n. 6 – Ballabio (LC), soggetti 
obbligati in solido; 

 
2. di dare atto che le condizioni di espletamento del presente servizio sono dettagliate nello 

schema di convenzione approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 02/07/2009 e 
che il rapporto contrattuale verrà formalizzato mediante la sottoscrizione da parte del soggetto 
incaricato della stessa, allegato sub A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che la dislocazione dei contenitori stradali per la raccolta in oggetto sul territorio 

comunale sono riportati nell’allegato B) alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 
4. di precisare che la convenzione produrrà gli effetti dalla data di sottoscrizione e la durata è fin 

da ora fissata fino alla data del 31.12.2015; 
 
5. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente provvedimento. 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione. 
 

                         
IL  DIRETTORE DEL SETTORE   

       Arch. Antonello Longoni
 

 
 


